



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asok-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ที่ 6/2565

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 ยังคงมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งเป็นหลัก

1. สรุปข้อมูลเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม 2564	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2563	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง	662.8	99.0	646.6	99.0	16.2	2.5
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	3.7	0.6	(3.7)	(100.0)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.4	0.4	1.1	0.2	1.3	118.2
รายได้อื่น	4.3	0.6	1.4	0.2	2.9	207.1
รายได้รวม	669.5	100.0	652.8	100.0	16.7	2.6
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง	551.0	83.1	478.5	74.0	72.5	15.2
กำไรขั้นต้น	111.8	16.9	168.1	26.0	(56.3)	(33.5)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	32.6	4.9	27.3	4.2	5.3	19.4
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	19.6	2.9	16.4	2.5	3.2	19.5
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	66.3	9.9	130.6	20.0	(64.3)	(49.2)
ต้นทุนทางการเงิน	37.1	5.5	38.0	5.8	(0.9)	(2.4)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	29.2	4.4	92.6	14.2	(63.4)	(68.5)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.1	0.9	8.2	1.3	(2.1)	(25.6)
กำไรสำหรับปี	23.1	3.5	84.4	12.9	(61.3)	(72.6)

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนค่าบริการขนส่ง และกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ค่าบริการขนส่ง



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

รายได้รวม

สำหรับปี 2564 บริษัทมีรายได้รวมมาจากธุรกิจเรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์เป็นหลัก ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการขนส่ง กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 662.8 ล้านบาท 2.4 ล้านบาท และ 4.3 ล้านบาท ตามลำดับ

สัดส่วนรายได้ค่าบริการขนส่งรวม สามารถจำแนกได้ดังนี้

สำหรับปี 2564 และ 2563

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม 2564	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2563	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง						
- ในประเทศ	402.8	60.8	407.9	63.1	(5.1)	(1.3)
- ระหว่างประเทศ	252.5	38.1	232.4	35.9	20.1	8.6
รายได้ค่าบริการขนส่งอื่น	7.5	1.1	6.3	1.0	1.2	19.0
รายได้ค่าบริการขนส่งรวม	662.8	100.0	646.6	100.0	16.2	2.5

สำหรับปี 2564 บริษัทมีรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เป็นจำนวนเงิน 662.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 16.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.5 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งรวมในปีก่อน

เกิดจากยอดรายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศลดลง เนื่องจากปัจจัยสำคัญดังนี้

- จำนวนเที่ยววิ่งในประเทศลดลงจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19) ที่มีการแพร่ระบาดหนักในระลอกใหม่ ซึ่งได้รับผลกระทบมาตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2564 ประกอบกับภาครัฐได้สั่งปิดสถานที่หลายแห่งเป็นการชั่วคราว และกำหนดหลายพื้นที่เป็นพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด อันส่งผลให้เกิดการชะลอตัวของความต้องการบริโภคน้ำมันในประเทศ

เกิดจากยอดรายได้ค่าบริการขนส่งระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น เนื่องจากปัจจัยสำคัญดังนี้

- จำนวนเที่ยววิ่งระหว่างประเทศสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2563 เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2564 บริษัทมีจำนวนเที่ยววิ่งเพิ่มขึ้นจากเรือขนส่งลำใหม่ (V.L. 23)



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ต้นทุนค่าบริการขนส่ง

สำหรับปี 2564 บริษัทมีต้นทุนค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 551.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 72.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 15.2 ของต้นทุนค่าบริการขนส่งในปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากต้นทุนค่าน้ำมันเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามราคาของน้ำมันเชื้อเพลิงในปี 2564 ที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับปริมาณการใช้น้ำมันที่เพิ่มขึ้นจากเส้นทางเที่ยววิ่งระหว่างประเทศที่มีระยะทางไกลมากขึ้น ซึ่งถือเป็นต้นทุนหลักของการดำเนินงาน รวมถึงมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับมาตรการป้องกันโรคโควิด-19 ของพนักงานประจำเรือเพิ่มมากขึ้น และมีต้นทุนในการเตรียมความพร้อมของเรือขนส่งลำใหม่ เพื่อให้บริการแก่ลูกค้า

กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2564 บริษัทมีกำไรขั้นต้น เป็นจำนวนเงิน 111.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16.9 ของรายได้ค่าบริการขนส่งรวม ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 56.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 33.5 ของกำไรขั้นต้นในปีก่อน เป็นผลมาจากต้นทุนค่าบริการขนส่งส่วนที่เป็นผันแปรโดยเฉพาะค่าน้ำมันเชื้อเพลิงมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เป็นจำนวนเงิน 32.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 5.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 19.4 ของค่าใช้จ่ายในการบริหารในปีก่อน เนื่องจากในปี 2564 บริษัทมีหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 1.9 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกไปสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 1.0 ล้านบาท

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

สำหรับปี 2564 บริษัทมีค่าตอบแทนผู้บริหาร เป็นจำนวนเงิน 19.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 3.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 19.5 ของค่าตอบแทนผู้บริหารในปีก่อน เนื่องจากในปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายพนักงานของผู้บริหารสำคัญเพิ่มขึ้นในส่วนค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน เนื่องจากมีผู้บริหารเกษียณอายุงาน



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2564 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เป็นจำนวนเงิน 37.1 ล้านบาท ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 0.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.4 ของต้นทุนทางการเงินในปีก่อน เนื่องจากตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทได้รับการปรับลดอัตราดอกเบี้ยจากสถาบันการเงินสำหรับวงเงินกู้บางวงเงิน เป็นระยะเวลา 12 เดือน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เป็นจำนวนเงิน 6.1 ล้านบาท ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 2.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 25.6 ของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปีก่อน เนื่องจากในปี 2564 บริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลง

กำไรสำหรับงวด

สำหรับปี 2564 บริษัทมีกำไรสำหรับปี เป็นจำนวนเงิน 23.1 ล้านบาท ลดลงจากรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 61.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 72.6 ของกำไรสำหรับปีในปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าบริการขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร

2. งบแสดงฐานะการเงิน (แบบย่อ)

	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	2564	2563	
	(ล้านบาท)		ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	177.3	172.0	3.1
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	88.1	63.7	38.3
วัสดุและของใช้สิ้นเปลือง	21.7	16.1	34.8
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	100.7	100.1	0.6
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.2	-	N/A
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	388.0	351.9	10.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เรือขนส่งและอุปกรณ์	1,542.3	1,389.2	11.0
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18.0	20.3	(11.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.7	2.3	60.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,564.0	1,411.8	10.8
สินทรัพย์รวม	1,952.0	1,763.7	10.7

	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	2564	2563	
	(ล้านบาท)		ร้อยละ
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	49.3	32.6	51.2
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์	1.4	0.1	1,300.0
หนี้สินอื่น	18.5	18.9	(2.1)
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ยรวม	69.2	51.6	34.1
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	16.8	19.1	(12.0)
เงินกู้ยืมระยะยาว	971.1	856.4	13.4
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวม	987.9	875.5	12.8
หนี้สินรวม	1,057.1	927.1	14.0
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	894.9	836.6	7.0
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,952.0	1,763.7	10.7



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวนเงิน 1,952.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวนเงิน 188.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.7 ของสินทรัพย์รวมในปีก่อน เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทได้ลงทุนซื้อเรือ วี.แอล. 23 ที่มีขนาด 2,800 DWT

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินรวม เป็นจำนวนเงิน 1,057.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวนเงิน 130.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 14.0 ของหนี้สินรวมในปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่ภาระดอกเบี้ยประเภทเงินกู้ยืมระยะยาว เป็นจำนวนเงิน 114.7 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน เพื่อชำระค่าเรือขนส่งที่ได้ลงทุนซื้อในไตรมาส 1 ปี 2564

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เป็นจำนวนเงิน 894.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวนเงิน 58.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 7.0 ของส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปีก่อน เนื่องจากมีผลกำไรสำหรับปี 2564 จำนวนเงิน 23.1 ล้านบาท และในไตรมาส 2 และ 3 ปี 2564 บริษัทได้จ่ายเงินปันผล รวมเป็นจำนวนเงิน 48.0 ล้านบาท และในไตรมาส 4 ปี 2564 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวนเงิน 83.4 ล้านบาท



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

3. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ปี 2564	ปี 2563
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	1.92	1.90
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.18	1.11
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	3.57	7.00
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	2.67	10.41

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางชุตินา กลิ่นสุวรรณ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร